
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021  

KRÁLOVÉMĚSTECKÝ OKRAŠLOVACÍ SPOLEK vznikl jako dobrovolný spolek občanů 

a příznivců Městce Králové, aby zveleboval veřejný prostor pro lepší život nás všech. Nava-

zuje na přerušenou tradici českých spolků okrašlovacích, zalesňovacích a pro ochranu do-

moviny v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Původní spolek v Městci Králové byl založen 

v r. 1881 a v roce 1922 měl 55 členů.  

Novodobý Královéměstecký okrašlovací spolek byl založen 16. 7. 2015, aby usiloval 

o ochranu přírody a krajiny, obnovoval a udržoval místní tradice, obohacoval společenský 

život a podílel se na vyhledávání historických dat o slavných rodácích Městce Králové. Ke 

konci roku 2021 má KOS 21 členů. Nutno dodat, že ne všichni z nich jsou občany Městce 

Králové.  

Stejně jako ten předchozí i rok 2021 byl tak trochu jiný, než jsme byli doposud zvyklí. Řadu vě-

cí jsme museli dělat jinak nebo nedělat vůbec. Museli jsme se naučit žít s epidemií. Protiepi-

demická pravidla nám už nesvazovala ruce tolik jako v roce 2020, zato jsme hodně energie 

vydali třeba jako dobrovolná pomoc na recepci očkovacího místa místní nemocnice. Nekonala 

se tradiční únorová vycházka ke Světovému dni mokřadů, neproběhl ani Restaurant Day, na 

který se už druhý rok těšíme. Ale nezaháleli jsme! Vrátili jsme se na stezku a konečně měli 

i plenérové divadlo. A vrcholem roku byl bezpochyby parní víkend v  polovině října. Podívejte 

se sami. Více k jednotlivým akcím najdete na https://kosmk.cz/ 

Děkujeme všem členům, příznivcům a dobrovolníkům za čas a energii, kterou společným 

akcím věnují. 

      MUDr. Alžběta Chrzová 

předsedkyně Královéměsteckého okrašlovacího spolku 



AKCE USPOŘÁDANÉ V ROCE 2021 

24. 4. 2021 – Ukliďme Česko - ukliďme Městec! 

9. 5. 2021 – 120 let železnice Městec Králové—Chlumec nad Cidlinou 

Sice malá, ale zato efektivní skupina členů a příznivců spolku v sobotu 

24. dubna vyčistila okolí skautské chaty, koupaliště, Hájku, prostor ko-

lem hřbitova, příjezdové cesty do Městce od Opočnice, Podmok, Dy-

mokur a Vinic. Celkem 18 pytlů s odpadem budiž důkazem 

o „pokladech“, které ten den našli – nejen PET lahve, plechovky a papí-

ry, ale hlavně roušky a respirátory. Tradiční úklid tentokrát padl na svá-

tek svatého Jiří, kdy podle pranostiky „vylézají hadi a štíři“. Někdy jim 

jen musíme ten svět trochu uklidit, aby se jim vůbec chtělo. 

Díky našemu novému členovi Radkovi Holému, který je historic-

kým nadšencem a toto nadšení dokáže předávat i ostatním, 

nám už neu-

nikne žádné 

kulaté výro-

čí.  A takové 

měl v roce 

2021 i vlá-

ček, co jezdí 

svou pravidelnou trasu Městec Králové–Chlumec nad Cidli-

nou. Před 120 lety - 9. května 1901 - vyjel poprvé. Výročí 

jsme připomněli prostřednictvím 120 pamětních karet, kte-

ré jsme rozdávali na trase z Městce do Chlumce. V každém 

z osmi spojů této trasy jste mohli o víkendu jednu takovou 

dostat – karet se během víkendu rozebralo 102 a pro další 

se přihlásili sběratelé ještě po akci. 

Vloni jsme díky Nadaci České spořitelny a spoustě nadšených 

dobrovolníků dokončili první část revitalizace naší milé Jirásko-

vy stezky. Ale na stezce to nikdy nekončí, zvlášť v tak těžkém 

čase, kdy se kvůli epidemii všechno zpožďuje a každý máme pl-

né ruce jiné práce… První informační cedule při vstupu na Jirás-

kovu stezku se dočkala svého obsahu až začátkem května 2021. 

Za technickou pomoc patří velký dík panu Milanu Veckovi.  

2. 5. 2021 – První informační cedule na Jiráskově stezce  

24. 4. 2021 – Štěp vzácné hrušně putuje domů do Záhornic 

V roce 2016 jsme odebrali letorosty z památného stromu Záhornické hrušně a dali jsme ho do genobanky 

památných stromů, ve které Dendrologická zahrada udržuje genofond podobně vzácných stromů. O potom-

ka hrušně projevila zájem obec Záhornice a pětiletou hrušeň symbolicky na Den země zasadila před školu. Je 

nám ctí, že jsme mohli tuhle akci zprostředkovat. 



30. 7. 2021 – Divadlo Radúz a Mahulena 

Pohroma na jižní Moravě šokovala celou zemi. Nejraději bychom se hned vydali na místo a pomáhali lidem 

bez střechy nad hlavou. Ale správná pomoc nemusí být vždy ta nejimpulsivnější. Protože na místě byli po-

třeba hlavně šikovní řemeslníci, rozhodli jsme se prostě nabídnout kasičku, aby ti, co chtějí něco darovat, 

mohli vhodit určitý obnos, který pak pošleme tam, kde je třeba. I malé gesto se počítá. Děkujeme za 11 561 

korun. 

26. 6. 2021 - sbírka pro oběti tornáda na jižní Moravě 

Nepříznivá předpověď počasí na první srpnový den akci „Česko jde 

spolu na piknik“ málem zcela zhatila, ale nakonec jsme se pro jistotu 

pod pergolou přeci jen sešli. Bylo nás tam 14! Příště se těšíme zase 

na Jiráskovu stezku. 

Poslední červencový páteční večer  se  prostor před skautskou 
chatou proměnil v divadelní 
scénu. Snad poprvé v plenéru 
jsme mohli v Městci zhlédnout 
divadelní představení, tohle 
bylo o rok odloženo. Radúze a 
Mahulenu v podání poděbrad-
ských ochotníků Divadelního 
spolku Jiří zhlédlo přes 50 lidí.  

 

Výročí 140 let vlakového spojení mezi Městcem Králové a Křincem 
padlo na únor 2022 (část trati do Dymokur v listopadu 2021). S fi-
nanční podporou města Městec Králové a dalších obcí a firem jsme 
obě tato výročí připomněli důstojnou a pro veřejnost atraktivní for-
mou, a to jízdami parního vlaku pro veřejnost. Parní vlak přijel do 
Městce Králové v pátek 15. 10., v sobotu 16. se dvakrát projel do 
Chlumce nad Cidlinou a zpět a jednou do Nymburka. V neděli se 
ještě jednou otočil v Chlumci a pak hurá směr Křinec a domů do 
Turnova. Nechyběl doprovodný program— výstava v místním kině 
a jízdy lokotraktorem. 

Nádherný vlak Babička 310.0134 zajistil Klub přátel železnic České-
ho ráje. Klub přátel vojenské historie z Chlumce nad Cidlinou se 
postaral o návrat časem se vším všudy. Hojná účast a radost míst-
ních i přespolních byla hřejivou odměnou pro všechny pořadatele. 

16. a 17. 10. 2021 - Parní víkend (nejen) v Městci Králové 

1. 8. 2021 - Česko jde na piknik 



17. 11. 2021 - autorské čtení Michala Vrby a srdce na pěší zóně 

I v době pandemie si vážíme svobody. Možná o to víc. Víme, že to, co 

jsme získali před 32 lety  17. listopadu 1989 v sametové revoluci, není 

jen tak. A tak jsme do Městce Králové již podruhé pozvali spisovatele 

Michala Vrbu, který na autorském 

čtení v Kině Biásek představil svoji 

knihu Zeptej se ďábla. S Listopadem 

a vším, co bylo před tím, totiž tahle 

kniha docela souvisí. Na pěší zóně 

jsme pak zapálili srdce ze svíček.  

 

Nápad manželů Michlových, našich nových členů, a Ma-
touškových, díky kterému můžou děti v Městci dostat mi-
kulášskou nadílku přímo z pekelného kamionu, se nám 
moc líbil. A tak jsme ho vzali pod KOSí křídla.  

V druhé půlce prosince jsme se připojili k iniciativě 
„krabice od bot“ a poslali jsme jičínské Charitě dárky pro 
čtyři děti a jejich maminky do azylového domu. Poprvé 
jsme znali věk a jména dětí, kterým dárky mířily. O to víc 
jsme si dali záležet!  

DĚKUJEME DÁRCŮM! 

BBM SPOL. S.R.O., COMAGRIN a.s., Radek Majerčin,  

Jana Majerčinová, Pavel Chrz, Autodoprava Věra Michlová  

Část akcí se mohla uskutečnit také díky dotaci města Městec Králové. Finanční prostředky byly řádně vyúčtovány 

a schváleny odborem vnitřní kontroly.  

5. a 18. 12. 2021 - pekelný kamion a krabice od bot 

20. 11. 2021 - deset stromů na Jiráskově stezce zasazeno 

Podzim je na sázení stromů optimální. A na stezce je stále ještě dost 
místa! A tak do její zadní části zasadili adoptivní rodiče dalších deset 
stromů. Sázely se staré odrůdy ovocných stromů - slivoně, jabloně, 
třešně a ořešák. Budou potřebovat pár let péče a ochrany před vanda-

ly, ale až stezkou jednou budou 
kráčet děti, co tyhle stromy po-
máhaly sázet, jako dospělí, budou 
mít velkou radost! Všechny sázejí-
cí skvěle instruoval a vedl Vlasta 
Osoba. 

 


